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PREMESSA

Come previsto dall’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) la rendicontazione € destinata alla
dimostrazione dei risultati della gestione nei sui tre aspetti caratterizzanti: finanziario
(tframite il conto del bilancio), economico (atftraverso il conto economico) e patrimoniale
(per mezzo del conto del patrimonio).

A tal fine la normativa vigente, integrata con le previsioni del D. Lgs. 118/2011 (art. 11, co.
6), ha previsto una serie di schemi e di allegati atti a supportare il ruolo del rendiconto nel
processo di comunicazione, sia inferna che esterna, di cui il Consorzio € soggetto attivo.
Tra questi allegati la relazione al rendiconto che si configura quale documento illustrativo
della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell'esercizio, e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione
dei dati contabili.

Il legislatore del TUEL non prescrive alcuna schematizzazione-tipo per la relazione da
allegarsi al rendiconto (art. 231, co. 1, TUEL). Ne consegue una piena autonomia
discrezionale riconosciuta all’ Amministrazione relativamente alla definizione della
struttura.

La presente relazione € elaborata, ai sensi del vigente regolamento di contabilita, dal
Responsabile del Servizio Finanziario il quale si € avvalso della collaborazione del Direttore
e dei Responsabili dei Servizi ed e fatta propria dal Consiglio di Amministrazione nel
momento in cui l'approva per sottoporla al giudizio dell’ Assemblea Consortile.
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NOTA METODOLOGICA

La relazione al rendiconto 2020 del C.1.S.S. Ossola ¢ il frutto di un percorso volto a garantire
I'integrazione tra gli strumenti di pianificazione, programmazione e rendicontazione del
Consorzio. Riguarda le aftivitd socioassistenziali di competenza dei Comuni che hanno
scelto la gestione consortile per assicurare, secondo quanto definito dalla vigente
normativa e dallo Statuto del Consorzio, I'esercizio delle funzioni socio-assistenziali.

Caratteristiche generali del documento

I documento e articolato nelle seguenti sezioni:

e SEZIONE 1: inquadramento generale dell’ente e del contesto di riferimento intferno
ed esterno;

e SEZIONE 2: risultanze finanziarie complessive e indicazioni previste dall’art. 11, co. é
del D.Igs. 118/2011. Tale sezione fornisce gli strumenti essenziali per chiarire i criteri di
formazione del rendiconto e di valutazione delle componenti finanziarie in esso
rappresentate;

| risultati e le informazioni oggetto della presente relazione sono riferiti all’esercizio 2020 e
sono stati rilevati aftraverso i sistemi informativi dell’ente. In particolare, per la
rendicontazione dei dati finanziari sono state utilizzate le informazioni ricavabili dal conto
del bilancio e, piu in generale, dal sistema di contabilita finanziaria del Consorzio. E’ stata
garantita la quadratura contabile tra le informazioni fornite nella presente relazione e le
risultanze contabili del rendiconto di gestione.
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SEZIONE 1: IL CONSORIZIO

LA POPOLAZIONE

| sub distretti del CISS al 1° gennaio 2020

Sub Distretto STl L Sub Distretto

X .. Sub Distretto Domodossola e . Sub Distretto
Valli Antigorio/ ik k Villadossola e
Valle Vigezzo ValliBognanco e Valle Anzasca
Formazza X Valle Antrona
Divedro
Antrona
Baceno Craveggia Bognanco Schieranco Bannio Anzino
Crodo Druogno Crevoladossola Anzola d'Ossola Calasca-Castiglione
Formazza Malesco Domodossola Beura-Cardezza Ceppo Morelli
. Premia Re Masera Borgomezzavalle Macugnaga
Comuni
ta Mari \
Santa / aria Montecrestese Montescheno anzone con San
Maggiore Carlo
Toceno Trasquera Pallanzeno
Villette Trontano Piedimulera
Varzo Villadossola
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Quadro della popolazione per i singoli Comuni al 1° gennaio (triennio 2018-2020) divisa
per sub distretti (Fonte: elaborazione Regione Piemonte su dati Istat)

Sub Distretto Comune 2018 2019 2020
Baceno 900 896 888

Sub Distretto valli Crodo 1.400 1.388 1.394

Antigorio/Formazza Formazza 442 443 445
Premia 557 556 543
Craveggia 766 759 760
Druogno 1.032 1.060 1.052

Sub Distrett Malesco 1.416 1.365 1.369

vale \'fI;:zzZ Re 759 725 697
Santa Maria Maggiore 1.301 1.279 1.280
Toceno 736 721 718
Villette 274 271 261
Bognanco 200 187 184
Crevoladossola 4.600 4.547 4.480
Domodossola 18.237 18.160 18.068

Sub Distretto Masera 1.483 1.470 1.453

Domodossola e

Valli Bognanco e Divedro Montecrestese 1.255 1.267 1.256
Trasquera 178 175 172
Trontano 1.652 1.671 1.662
Varzo 2.031 2.010 1.996
Antrona Schieranco 426 419 406
Anzola d’Ossola 414 408 407
Beura-Cardezza 1.473 1.463 1.447

Sub Distretto Montescheno 398 382 377

Villadossola e

Valle Antrona Pallanzeno 1.136 1.148 1.136
Piedimulera 1.539 1.500 1.471
Borgomezzavalle 319 304 300
Villadossola 6.617 6.474 6.371
Bannio Anzino 483 461 456

] Calasca-Castiglione 625 611 594

oup Distretto Ceppo Morelli 302 297 296
Macugnaga 548 547 538
Vanzone con San Carlo 386 381 386

Totale 53.885 53.345 52.863

Analizzando la popolazione dell’ambito territoriale emerge un calo costante. | residenti,
infatti, sono diminuiti nel triennio 2018-2020 di oltre 1.000 unita.

Domodossola, con 18.068 abitanti, & il Comune piu popoloso, seguito da Villadossola
(6.371 abitanti) e Crevoladossola (4.480 abitanti). Tali Comuni rappresentano, nel
complesso, il 53,69% della totalita della popolazione del CISS Ossola.

Domodossola e Villadossola, inoltre, rappresentano gli unici Comuni con popolazione
superiore ai 5.000 abitanti. Tutti gli altri Comuni del CISS sono sotfto la soglia dei 5.000
abitanti e di questi 18 hanno una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti.

I Comune che al 01/01/2020 risultava meno popoloso era Trasquera con 172 abitanti, 12
in meno di Bognanco (184 abitanti).
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Distribuzione della popolazione per sub distretti al 01/01/2020

Distribuzione della popolazione per distretti

4,29% 619%

11,61%
22,54%

55,37%

Valli Antigorio/Formazza Valle Vigezzo
Domodossola e Valli Bognanco e Divedro ™ Villadossola e Valle Antrona

M Valle Anzasca

Il Sub Distretto piu popoloso € il nr. 3 - Domodossola e Valli Bognanco e Divedro - con
29.271 abitanti che rappresentano il 55,37% della popolazione del CISS OSSOLA.

Il Sub Distretto meno popoloso € quello della Valle Anzasca, in cui i 5 Comuni che lo
compongono (Bannio Anzino, Calasca-Castiglione, Ceppo Morelli, Macugnaga, Vanzone
con S. Carlo) arrivano a 2.270 abitanti complessivi, che rappresentano il 4,29% della
popolazione del CISS OSSOLA.

Analizzando la popolazione dei singoli Comuni emerge come Domodossola, con 18.146
abitanti, sia I'Ente piu popoloso, seguito da Villadossola con 6.522 abitanti e
Crevoladossola con 4.600 abitanti. Tali Comuni rappresentano, nel complesso il 54,63%
della totalita della popolazione del C.1.S.S. Ossola.

Domodossola e Villadossola, inoltre, rappresentano gli unici Comuni con popolazione
superiore ai 5.000 abitanti. Tutti gli altri Comuni del C.I1.S.S. sono sotto la soglia dei 5.000
abitanti e di questi 18 hanno una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti. | Comune meno
popoloso risulta essere Trasquera con 175 abitanti, 13 in meno di Bognanco (188 abitanti)
e, come Trasqueraq, sito nel Distretto nr. 3.

Evoluzione della popolazione del CISS OSSOLA per sub distretti 01/01/2018-01/01/2020
(Fonte: elaborazione Regione Piemonte su dati Istat)

Sub Distretti 2018 2019 2020
Valli Antigorio/Formazza 3.299 3.283 3.270
Valle Vigezzo 6.284 6.180 6.137
Domodossola e Valli Bognanco e Divedro 29.636 29.487 29.271
Villadossola e Valle Antrona 12.322 12.098 11.915
Valle Anzasca 2.344 2.297 2.270
TOTALE 53.885 53.345 52.863



C.IS.S. Ossola - RELAZIONE AL RENDICONTO 2020

L'analisi della popolazione per fasce di etd mostra come quasi il 60% degli ossolani, abbia
un'etd compresa tfra i 18 e i 64 anni (rienfrando quindi nel range che I'ISTAT classifica
come “popolazione attiva”). Da segnalare come una fetta importante della popolazione
(circa il 28% in costante crescita) sia rappresentata da soggetti con un’etd superiore ai 65
anni.

Da registrare, inoltre, come tra il 2018 e il 2020 la popolazione ultraottantenne sia cresciuta
del 5,9%, mentre sono calate in modo importante I'incidenza della popolazione attiva (-
3.06% nel periodo considerato) e dei minori (-8,27% nella fascia 0-5 anni e -2,74% nella
fascia 6-17 anni).

Ripartizione della popolazione per fasce d’eta al 1° gennaio del triennio 2018-2020 (Fonte: ISTAT)

2018 2019 2020 % 2020 diff. 2020-2018

0-5 2.128 2.035 1.952 3,69% -8,27%
6-17 5.146 5.060 5.005 9.47% -2,74%
18-64 32.069 31.544 31.088 58,81% -3,06%
65-80 10.679 10.735 10.727 20,29% 0.45%
oltre 80 3.863 3.971 4.091 7,74% 5,9%

TOTALI 53.885 53.345 52.863 100%



C.IS.S. Ossola - RELAZIONE AL RENDICONTO 2020

La tabella seguente rileva il saldo naturale, vale a dire la differenza tra il numero dei nati e
il numero dei morti, e il saldo migratorio riferito all’anno 2019 per ogni Comune del CISS.

Saldo naturale e saldo migratorio 2019 del CISS (Fonte: ISTAT)

Comune Saldo .Scldo :

naturale  migratorio

Antrona Schieranco -5 -8
Anzola d'Ossola -1 0
Baceno -21 11
Bannio Anzino -14 10
Beura-Cardezza -2 -14
Bognanco -7 4
Borgomezzavalle -4 2
Calasca-Castiglione -10 -7
Ceppo Morelli -2 1
Craveggia -3 4
Crevoladossola -42 -30
Crodo -15 22
Domodossola -121 24
Druogno -9 0
Formazza 0 3
Macugnaga -1 -8
Malesco -12 17
Masera -7 -11
Montecrestese -8 -2
Montescheno -9 5
Pallanzeno -10 -1
Piedimulera -18 -10
Premia -9 -5
Re -10 -20
Santa Maria Maggiore -7 6
Toceno -9 5
Trasquera -2 -1
Trontano -13 5
Vanzone con S. Carlo -4 8
Varzo -15 2
Villadossola -57 -48
Villette -2 -9
TOTALI -449 -45

In tema di saldo migratorio € opportuno approfondire alcuni dati sul fenomeno
dell'immigrazione e la misura in cui questo ha interessato il territorio ossolano.

L'evoluzione del numero di stranieri residenti nei Comuni aderenti al CISS Ossola vede |l
dato sostanzialmente stabile fra il 2018 e il 2019 ed un leggero calo nel 2020.

Questa leggera diminuzione interessa futti i distretti ad esclusione del distretto di
Domodossola e della Valle Divedro, dove si registra un incremento di 36 unitd, in
conseguenza del fatto che il capoluogo ossolano si conferma il centro abitativo
d’elezione per la popolazione immigrata dall’estero (45,47% della popolazione straniera
del territorio).
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Evoluzione della popolazione straniera nei singoli Sub Distretti al 1°gennaio del triennio
2018-2020 (Fonte: elaborazione Regione Piemonte su dati Istat)

Sub Distretti 2018 2019 2020
Valli Antigorio/Formazza 82 79 79
Valle Vigezzo 288 284 266
Domodossola e Valli Bognanco e Divedro 1450 1486 1486
Villadossola e Valle Antrona 722 697 659
Valle Anzasca 61 51 48
TOTALE 2.603 2.597 2538

Gili stranieri residenti nel territorio del VCO provengono da oltre 100 Paesi differenti, con
presenze importanti di persone provenienti da Ucraina, Romania, Marocco, Cina e
Albania, che insieme rappresentano oltre il 50% degli stranieri residenti.

Distribuzione di cittadini stranieri nel V.C.O. al 31/12/2019 per area geografica di cittadinanza
(Fonte: elaborazione Tuttitalia su dati Istat)

Ucraina 16,3%
Alti—

Federazione Russa 1.9% \ Homania 12,7%
Svizzera 2.3%
Garmania 2,4%: =
Egitto 2.4%
Senegal 4 4% =, ,

i H C <
Albania 5,9%

-

[[TT‘

Marocoo 11,7%

w

Repubblica Popolare Ginese 7,3%
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Distribuzione della popolazione straniera nella provincia del V.C.O. per fasce d'eta al
1°gennaio 2020 (Fonte: elaborazione Tuttitalia su dati Istat)

B Stranieri Straniera

Eta Anna di nascita
100+ 1819 o prima
95-99 Maschi Femmine 1920-1924
O0-04 1925-1929
85-89 1930-1034
BO-84 1935-1939
75-79 1940-1944
70-74 1945-1949
6:5-69 1950-1954
60-64 1955-1959
55-59 1960-1064
50-54 1965-1069
45-49 1970-1974
40-44 19751979
35-39 1980-1984
30-34 1985-1989
25-29 1990-1994
20-24 1995-1999
15-19 2000-2004
10-14 2005-2009

59 2010-2014

0-4 | : i i i 2015-2019

00 400 200 0 200 400 B00

Popolazione per cittadinanza straniera per eta e sesso - 2020
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA - Dati ISTAT 1° gennaio 2020 - Elaborazione TUTTITALIAIT

IL TERRITORIO

Il territorio del CISS OSSOLA ha una superficie di 1.461,13 kmq e una densitd abitativa pari
a 36,18 abitanti per chilometro quadrato, dato largamente inferiore sia a quello della
Provincia del Verbano - Cusio-Ossola, che a quello della Regione Piemonte.

Dati territoriali di sintesi

Territorio Popolazione superficie Densita abitativa
(31.12.2019) P (abit./km?)
Consorzio 52.863 1.461,13 36,18
Provincia V.C.O. 156.320 2.260,89 69,14
Regione Piemonte 4.311.217 25.386,70 166,86
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ECONOMIA INSEDIATA

Dal punto di vista socio-economico, nel complesso, occorre sottolineare come il territorio
del VCO stia dando segnali positivi rispetto all’uscita della congiuntura economica degli
ultimi anni. | dati sulla disoccupazione, raccolti dall'ISTAT a livello provinciale, mostrano un
tasso di disoccupazione costante nel triennio 2018-2020 ed in diminuzione rispetto ai dati
degli anni precedenti. Si fratta di dati che nel corso del periodo considerato rimangono
costantemente inferiori sia al dato regionale (7,5% nel 2020), sia al dato nazionale (9,2%
nell’ultimo anno rilevato).

Con riferimento alla disoccupazione giovanile (15-24 anni) si registra nel’anno 2020
(21,5%) una diminuzione del tasso di disoccupazione nel VCO rispetto alllanno 2019
(25,3%).

Anche in questo caso il dato VCO risulta tendenzialmente inferiore ai dati regionali e
nazionali. La disoccupazione giovanile in Regione Piemonte, seppure in calo rispetto agli
anni precedenti, rimane al 24,6%, quella nazionale al 29,4%.

La disoccupazione nel VCO (fonte: ISTAT)

Serie Storica Disoccupazione 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Italia 10,7% 121% 12,7% 11,9% 11.7% 11,2% 10,6% 10% 9,2%
Regione Piemonte 9.2% 10,5% 11,3% 102% 9.3% 91% 82% 7.6% 7.5%
Provincia di Verbania 68% 73% 73% 58% 63% 68% b57% 59% 58%

Serie Storica Disoccupazione Giovanile 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Italia 35,3% 40,0% 42,7% 40,3% 37.8% 34,7% 32,2% 292% 29,4%
Regione Piemonte 32,1% 40,6% 42,2% 38,1% 36,0% 32,1% 30,0% 26,8% 24,6%
Provincia di Verbania 28,4% 28,7% 29.3% 15,8% 24.3% 27,0% 13,1% 253% 21,5%

| dati relativi all’economia insediata sul territorio dei comuni facenti parte del CISS Ossola
sono stati estrapolati dalla banca dati SMAIL (Sistema di Monitoraggio Annuale delle
Imprese e del Lavoro) che ¢ il sistema informativo connesso alla CCIAA di Verbania che
raccoglie i dati statistici sulle imprese, sulle unitd locali e sui relativi addetti in provincia.

Dai dati desumibili da tale banca dati si evince quanto segue:

Demografia delle imprese quadrante di Biella, Vercelli, Novara e Verbano Cusio Ossola -
anno 2020:

Nellanno 2020 I'andamento demografico delle imprese di Biella, Vercelli, Novara e
Verbano Cusio Ossola risulta caratterizzato da una forte confrazione sia del numero di
iscrizioni che di cessazioni. All'intferno del quadrante sono state 3.313 le nuove imprese
che si sono iscritte durante lo scorso anno (contro le 4.306 del 2019), mentre 3.764 hanno

12
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cessato la propria attivita (5.039 il totale del 2019), con un tasso negativo pari al -0,59% (al
netto delle cessazioni d'ufficio) che ha portato il numero di imprese registrate a 75.195
unita.

Tratto comune nelle quattro realtd provinciali € la sofferenza dei settori del commercio e
dell'industria in senso stretto, che risultano quelli piu colpiti dalla crisi legata all’emergenza
sanitaria, con una contrazione, a livello di quadrante, pari rispettivamente a -1,56% e -
1,53%. Segue il calo dell'agricoltura (-1%), mentre i restanti comparti mostrano una
maggior tenuta, con alcune differenze a livello provinciale. Analizzando le dinamiche
della nati-mortalitd per forma giuridica emerge il consolidamento, in tutti i territori, del
trend di crescita delle societa di capitali, con un andamento opposto, invece, per le
societd di persone e le ditte individuali. Per quantificare I'entita degli effetti prodotti dalla
crisi pandemica sul tessuto imprenditoriale sard necessario attendere i dati a consuntivo
della prima parte del 2021, dal momento che le comunicazioni di chiusura dell’attivita
pervenute al Registro delle Imprese a fine 2020 sono statisticamente conteggiate in quello
SUCCESSIVO.

Demografia delle Imprese del VERBANO CUSIO OSSOLA - anno 2020: Nel 2020 il sistema
imprenditoriale del Verbano Cusio Ossola registra un saldo anagrafico negativo, pari a -
103 unitd. Il bilancio tra le nuove iscrizioni, che ammontano a 564 unitd, e le cessazioni,
pari a 667 (al netto delle cancellazioni d'ufficio, che nel periodo in esame sono state 70) si
traduce in un tasso del -0,8%, superiore alla media regionale (-0,23%), mentre a livello
nazionale la dinamica & di lieve crescita (+0,32%). L'industria in senso stretto e il settore
che piu ha risentito del difficile periodo di emergenza sanitaria, con una variazione
negativa pari a -2,83%. In calo anche il commercio e I'agricoltura, con una contrazione
pari rispettivamente del -1,38% e -1,32%. In sostanziale tenuta gli altri settori, con una lieve
crescita per gli “Altri servizi” (+0,62%). Lo stock di imprese complessivamente registrate al
31 dicembre 2020 ammonta a 12.761 unitd. Per quanto riguarda le imprese artigiane, nel
corso del 2020 si rilevano 220 iscrizioni e 250 cessazioni (sempre al netto di quelle d’ufficio),
portando il numero di imprese registrate a fine 2020 a 4.145, contro le 4.187 del
corrispondente periodo del 2019, con un tasso di variazione negativo pari al -0,7%,
superiore alla media piemontese (-0,3%) e nazionale (-0,2%).
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Tasso di crescita al netto delle cessazioni d'ufficio del sistema imprenditoriale delle Province di
Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli, Piemontese e ltaliano — anno 2020

(fonte: elaborazioni Camera Commnercio Biella, Vercelli, Novara, Verbano Cusio Ossola su dati InfoCamere)

Cessate anno 2020 Tasso di crescita anno 2020
(al netto delle (calcolato al netto delle
descrizione iscritte anno 2020 | cessazioni di ufficio) Registrate al 31/12/2020 cessazioni di ufficio)
Biella 631 766 17.341 -0,77%
Novara 1.453 1.530 20.244 -0,26%
Verbano Cusio Ossola 564 667 12.761 -0,80%
Vercelli 665 801 15.849 -0,85%
Totale Quadrante 3.313 3.764 75.195 -0,59%
Piemonte 20.942 21.913 426.314 -0,23%
Italia 292.308 272.992 6.078.031 -0,32%

Tasso di crescita al netto delle cessazioni d'ufficio per forma giuridica del sistema imprenditoriale
delle Province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli, Piemontese e Italiano - anno
2020

(fonte: elaborazioni Camera Commnercio Biella, Vercelli, Novara, Verbano Cusio Ossola su dati InfoCamere)

descrizione Societa di capitale |Societa di persone | Ditte Individuali Altre Forme Totale
Biella 2,24% -1,69% -1,35% -0,41% -0,77%
Novara 1,38% -1,03% -0,73% -0,13% -0,26%
Verbano Cusio Ossola 1,58% -1,79% -1,24% 0,00% -0,80%
Vercelli 1,26% -1,87% -1,16% 1,37% -0,85%
Totale Quadrante 1,57% -1,53% -1,05% 0,10% -0,59%
Piemonte 2,28% -1,87% -0,43% 0,22% -0,23%
Italia 2,54% -1,65% -0,31% 0,10% -0,32%
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LE SEDI

Direzione

Amministrazione
Servizio Integrazione Lavorativa e Formazione
Assistente Sociale Servizi per le disabilita
Distretto Sociale Baceno

Distretto Sociale Santa Maria Maggiore
Distretto Sociale Domodossola Adulti e Anziani

Distretto Sociale Domodossola Minori
Sede Territoriale Domodossola Minori
Distretto Sociale Villadossola
Distretto Sociale Vanzone San Carlo
Centro Diurno Socio Terapeutico Educativo
Centro Diurno Socio Terapeutico Educativo
Residenza Assistenziale Flessibile Tipo A
Gruppo Appartamento per disabili

Via Mizzoccola, 28, DOMODOSSOLA

Via Mizzoccola, 28, DOMODOSSOLA

Via Mizzoccola, 28, DOMODOSSOLA

Via Mizzoccola, 28, DOMODOSSOLA

c/o Casa Riposo Anziani Cattin fraz. Crino, 50
BACENO

via Marconi, 61, SANTA MARIA MAGGIORE
Via Scapaccino 47 DOMODQOSSOLA (presso
Distretto Sanitario)

via Mizzoccola, 28, DOMODOSSOLA

via Mauro, 43, DOMODOSSOLA

via Marconi, 50 VILLADOSSOLA

via Roma, 6, VANZONE SAN CARLO

Via Massari, 23b PIEVE VERGONTE

Via dei Caduti, 1, PALLANZENO

piazza Orsi Mose', 1 DOMODOSSOLA

via Monte Grappa, 16, DOMODOSSOLA
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ORGANI

La tabella seguente illustra la composizione e le funzioni degli organi istituzionali del CISS Ossola:

E' composta dai Sindaci o Delegati di tutti i Comuni consorziati. E' presieduta da un

Presidente elefto dall’ Assemblea medesima.

ASSEMBLEA In base alle norme vigenti ed allo Statuto consortile I'Assemblea ha il compito di
determinare gli indirizzi generali del Consorzio per il conseguimento dei compiti statutari e

CONSORTILE controllare I'attivita' dei vari Organi.

In particolare I'Assemblea approva i programmi socio-assistenziali ed i criteri per la loro

attuazione; i bilanci annuali e pluriennali e le relative variazioni ed i conti consuntivi; gli atti

a contenuto regolamentare destinati ad operare anche nell'ordinamento generale.

E' composto da:

- Presidente del Consorzio eletto dall’ Assemblea Consortile;

- Vicepresidente eletto dall’ Assemblea Consortile;

- Cinque componenti eletti dall’ Assemblea su proposta di uno o piu Comuni appartenenti

agli ambiti afferenti ciascuna delle cinque Comunitd Montane dell’ Ossola.

In base alle norme vigenti ed allo Statuto consortile il Consiglio di Amministrazione compie

tutti gli atti che non siano riservati dalla Legge o dallo Statuto all’Assemblea e che non

CONSIGLIO DI rientrino nelle competenze del Presidente o del Direttore.

In particolare spetta al CDA:

- approvare i progetti, i programmi esecutivi e tutti i provvedimenti che comportano spese

previste nel Bilancio e nel programma e non attribuiti ad altri organi;

-stipulare con I'ASL gli accordi inerenti le attivitd a rilievo sanitario e per il coordinamento

fra gli interventi sanitari e quelli socioassistenziali;

-stipulare con Enti pubblici e privati e con organizzazioni di volontariato accordi per la

gestione di specifiche attivitd;

-approvare eventuali tariffe ordinarie dei servizi e quote di compartecipazione alla spesa

a carico degli utenti, sulla base di criteri stabiliti dall' Assemblea;

-approvare regolamenti interni e per la gestione dei servizi.

In base alle norme vigenti ed allo Statuto consortile il Presidente del Consorzio assicura

l'unita delle attivita sociali del Consorzio. In particolare:

- ha la rappresentanza legale del Consorzio;

PRESIDENTE - convoca il Consiglio di Amministrazione, presiedendone e dirigendone le adunanze;

- sovraintende all'esecuzione delle deliberazioni prese dal Consiglio di Amministrazione;

- sviluppa ogni utile iniziativa di collegamento con le Amministrazioni pubbliche e con tutti

gli altri soggetti interessati al campo di attivitd del Consorzio stesso, garantendo

I'adeguata applicazione dei Regolamenti assunti nei termini di legge.

In base allo Statuto consortile e alle norme vigenti il Direttore e' preposto alla gestione

dell'attivitd’ del Consorzio. Egli cura il raggiungimento degli obiettivi fissati dall' Assemblea e

dal Consiglio di Amministrazione, secondo principi di efficacia e di efficienza.

In particolare:

- formula proposte al Consiglio di Amministrazione;

- predispone lo schema del programma, del bilancio e del conto consuntivo, per la

successiva approvazione del CDA;

- adotta i provvedimenti per assegnare i carichi dilavoro e per migliorare la produttivita e

I'efficacia dell'apparato dell'Ente;

-firma la corrispondenza e gli atti che non siano di competenza del Presidente del

Consorzio.

Svolge tutte le funzioni di gestione delle risorse umane, economiche e strumentali dell’Ente

ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

Al CISS OSSOLA il Direttore svolge anche le funzioni di Segretario dell’Ente

AMMINISTRAZIONE

DIRETTORE

16



C.1S.S. Ossola - RELAZIONE AL RENDICONTO 2020

CONDIZIONI INTERNE

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Il Consorzio, per I'erogazione piu funzionale dei propri servizi, ha definito una macrostruttura
organizzativa che prevede, oltre alla direzione, due Uffici amministrativi in staff alla Direzione e
quattro Aree funzionali. Nello schema seguente ¢ illustrata tale macrostruttura:

DIRETTORE
PROVVEDITORATO SEGRETERIA
SETTORE AMMINISTRATIVO SETTORE SOCIALE
AREA RISORSE AREA ilalodla AREA
UMANE ECONOMICO- DISABILITA
FINANZIARIA

Per lo svolgimento delle proprie attivitd, iI CISS Ossola impiega personale con differenti
qualifiche professionali.

Nella tabella seguente sono riportati i numeri dei dipendenti in servizio:

PROFILO INSERVIZIO  IN SERVIZIO

CATEGORIA AL AL
PROFESSIONALE 01/01/2020  31/12/2020

DIRIGENZIALE DIRETTORE 1 0

D IST. DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 4 4

D IST. DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE 9 7

D COORDINATORE EDUCATORE PROFESSIONALE 4 3

C ISTRUTTORE EDUCATORE PROFESSIONALE 20 18

C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 2 2

c AUTISTA RESPONSABILE 1 1

B OPERATORE SOCIO SANITARIO 18 15

B ESECUTORE AMMINISTRATIVO 1 1
TOTALE 60(20 p.t.) 51(20p.t.)
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Tabella millesimale e di voto per I'anno 2020

C.1S.S. Ossola - RELAZIONE AL RENDICONTO 2020

Popolazione al

Comune 31 12 2018 Millesimi Arrotondato “Woti %e
Antrona Schieranco 416 7.7 ] 1
Anzola d0ssola 407 7,60 8 1
Baceno 898 16.76 17 2
Bannio Anzino 47T 8,30 9 1
Beura Cardezza 1.468 27 40 27 3
Bognanco 188 3.51 4 1
Borgomezzavalle 6 5.90 ] 1
Calasca Castiglione 611 11.41 11 1
Ceppo Marelli 297 554 B 1
Craveggia 762 14,22 14 1
Crevoladossola 4.600 ab.ar ab 9
Crodo 1.392 2599 26 3
Domodossola 18.147 338,77 339 24
Druogno 1.064 19,86 20 2
Formazza 442 8.25 8 1
Macugnaga 242 10,12 10 1
Malesco 1.379 2574 26 3
Masera 1.478 27,59 28 3
Montecrestese 1.270 23.71 24 2
Montescheno Kl 7,30 I 1
Pallanzeno 1.147 21,41 21 2
Piedimulera 1.521 28,39 28 3
Premia 253 10,32 10 1
F.e 736 13.74 14 1
Santa Maria Maggiore 1.292 2412 24 2
Toceno 729 13,61 14 1
Trasguera 175 3.27 3 1
Trontano 1.670 31,18 Kk 3
Vanzone con San Carlo 282 7,13 7 1
Varzo 2.017 a7.65 38 4
Villadossola 6.522 121,75 122 12
Willette 279 5.21 ] 1

TOTALI 53.568 1000,00 999 104
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SEZIONE 2: RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Il rendiconto 2020

Il rendiconto 2020 mostra accertamenti di competenza pari a complessivi Euro 12.290.965,66
suddivisi nei seguenti Titoli:

- Entrate correnti Euro 6.534.817,93

- Entrate Extratributarie Euro 299.105,12

- Anficipazioni da istituto tesoriere Euro 4.801.176,33

- Entfrate per conto terzi e partite di giro Euro 655.866,28;
Le riscossioni in c/competenza, ammontano ad Euro 9.369.004,15 a fronte di accertamenti di
competenza pari ad Euro 12.290.965,66 ed in conto residui ad Euro 2.819.616,12 a fronte di
accertamenti residui pari ad Euro 3.690.953,48
| residui attivi riaccertati al 31.12.2020 risultano essere pari ad Euro 3.793.298,87

Le entrate 2020: classificazione per titoli

Accertamenti Reversali Accertamenti Reversali Residui al
Titolo Previsione 2020 | Stanziato 2020 competenza competenza residui residui 31.12.2020

Avanzo di Amministrazione e FPV - 510.583,49 - - - - -
Trasferimenti correnti 6.342.769,02 6.377.267,70 6.534.817,93 3.779.101,58 3.475.667,72 2.761.551,81 3.469.832,26
Entrate extratributarie 340.746,92 340.746,92 299.105,12 133.901,89 190.829,77 57.643,25 298.389,75
Entrate in conto capitale - - - - 16.541,00 - 16.541,00

Anticipazioni daistituto tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 4.801.176,33 4.801.176,33 - - -

Entrate per conto terzi e partite di giro 957.500,00 957.500,00 655.866,28 654.824,35 7.914,99 421,06 8.535,86

Totale 13.641.015,94 14.186.098,11 12.290.965,66 9.369.004,15 3.690.953,48 2.819.616,12 | 3.793.298,87

Oltre al forte ricorso all’anticipazione e ai 2.921.961,51 euro di accertamenti in competenza non
riscossi, sin dalle prime analisi emerge come i trasferimenti correnti rappresentino la principale
fonte di finanziamento del C.I.S.S.
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La provenienza dei trasferimenti correnti, analizzata nella successiva tabella, € principalmente
dal settore pubblico. Nel 2020, infatti, il 99,39% dei trasferimenti correnti ha avuto quale fonte di
enfrata la Pubblica Amministrazione (Euro 6.495.115,78) mentre altri soggetti trasferenti
(famiglie, imprese e istituzioni sociali private) hanno raggiunto lo 0,61% del totale dei
trasferimenti correnti (Euro 39.702,15).

Le entrate da trasferimenti 2020: classificazione per tipologie

Accertamenti Reversali Accertamenti Reversali Residui al

Titolo Previsione 2020 | Stanziato 2020 competenza competenza residui residui 31.12.2020
Avanzo di Amministrazione e FPV - 510.583,49 - - - - -
Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche 6.261.769,02 6.296.267,70 6.495.115,78 3.753.676,23 3.404.015,87 2.713.754,96 3.431.700,46
Trasferimenti correnti da Famiglie 16.000,00 16.000,00 3.955,00 3.955,00 - - -
Trasferimenti correnti da Imprese 65.000,00 65.000,00 35.747,15 21.470,35 25.815,60 14.499,60 25.592,80
Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private - - - - 45.836,25 33.297,25 12.539,00
Totale 6.342.769,02 6.887.851,19 6.534.817,93 3.779.101,58 3.475.667,72 2.761.551,81 3.469.832,26

L'analisi della classificazione contabile di V livello (ai sensi del D.Lgs. 118/2011) dei frasferimenti correnti
da Amministrazioni Pubbliche (tabella sottostante) mette in luce I'ulteriore suddivisione della provenienza
di tali entrate:

e Da Ministeri Euro 873.494,43 (13,45%);

e Da Regioni e Province autonome Euro 2.463.353,40 (37,93%)
e Da Comuni Euro 1.741.969,14 (26,82%)

e Da Aziende Sanitarie Locali Euro 1.118.021,23 (17,21%)

e Da Consorzi di Enti Locali Euro 292.792,14 (4,51%)

e Da altre Amministrazioni Locali n.a.c. Euro 5.485,44 (0,08%)

Le entrate da trasferimenti 2020 - dettaglio dei trasferimenti da Pubbliche Amministrazioni:

Accertamenti Reversali Accertamenti Reversali Residui al

piano finanziario V° livello Previsione 2020 | Stanziato 2020 | competenza competenza residui residui 31.12.2020
Trasferimenti correnti da Ministeri 894.121,03 894.121,03 873.494,43 180.319,67 189.764,10 189.764,10 693.174,76
Trasferimenti correnti da Regioni e province
autonome 2.198.666,13 2.218.164,81 2.463.353,40 790.464,91 2.188.381,02 1.842.361,79 2.018.907,72
Trasferimenti correnti da Province - - - - 53.561,98 - 53.561,98
Trasferimenti correnti da Comuni 1.760.930,49 1.775.930,49 1.741.969,14 1.621.919,42 269.674,73 228.776,63 160.947,82
Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali| 1.113.347,84 1.113.347,84 1.118.021,23 915.904,66 378.260,73 320.506,73 259.870,57
Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali 288.130,13 288.130,13 292.792,14 245.067,57 311.927,03 119.899,43 239.752,17
Trasferimenti correnti da Comunita Montane - - - - - - -
Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni
Locali n.a.c. 6.573,40 6.573,40 5.485,44 - 12.446,28 12.446,28 5.485,44
Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e
province autonome - - - - 16.541,00 - 16.541,00
Totale 6.261.769,02 6.296.267,70 6.495.115,78 3.753.676,23 3.420.556,87 2.713.754,96 3.448.241,46
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L'analisi delle enfrate comporta I'esigenza di approfondire anche la provenienza delle entrate
extratributarie che, per I'anno 2020, hanno fatto registrare (tabella sottostante) accertamenti di
competenza pari a complessivi Euro 299.105,12 dei quali Euro 268.373,38 derivanti dalla vendita e
dall’erogazione dei servizi dell'Ente.

Le entrate exiratributarie 2020: dettaglio delle entrate exiratributarie

Accertamenti| Reversali [Accertamenti Residui al

Tipologia Previsione 2020 | Stanziato 2020 | competenza | competenza residui Reversali residui | 31.12.2020
Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni 272.646,92 272.646,92 268.373,38 105.689,91 165.733,89 57.472,42 270.944,94
Interessi attivi 100,00 100,00 - - - - -
Rimborsi e altre entrate correnti 68.000,00 68.000,00 30.731,74 28.211,98 25.095,88 170,83 27.444,81
Totale 340.746,92 340.746,92 299.105,12 133.901,89 190.829,77 57.643,25 298.389,75
Spese

Il rendiconto 2020 mostra impegni di competenza pari a complessivi Euro 11.898.178,74 suddivisi
nei seguenti Titoli:

- Spese correnti Euro 6.437.815,38

- Spese in c/capitale Euro 3.320,75

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere Euro 4.801.176,33

- Uscite per conto terzi e partite di giro Euro 655.866,28;
| mandati in conto competenza, ammontano ad Euro 9.862.945,20 a fronte di impegni di
competenza pari ad Euro 11.898.178,74; i mandati in conto residui ad Euro 2.325.675,07 a fronte
di impegni residui pari ad Euro 2.534.373,13.
| residui passivi riaccertati al 31.12.2020 risultano essere pari ad Euro 2.243.931,60.

Le spese 2020: classificazione per titoli

Impegni Mandati Residui al
Titolo Previsione 2020 | Stanziato 2020 competenza competenza Impegni residui | Mandati residui | 31.12.2020
Spese correnti 6.675.715,94 7.220.607,82 6.437.815,38 4.719.876,99 1.797.512,67 1.588.814,61 1.926.636,45
Spese in conto capitale 7.800,00 7.990,29 3.320,75 3.320,75 - - -
Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere 6.000.000,00 6.000.000,00 4.801.176,33 4.511.831,52 701.001,85 701.001,85 289.344,81
Uscite per conto terzi e partite di giro 957.500,00 957.500,00 655.866,28 627.915,94 35.858,61 35.858,61 27.950,34
Totale 13.641.015,94 14.186.098,11 11.898.178,74 9.862.945,20 2.534.373,13 2.325.675,07 2.243.931,60
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La ripartizione per fitoli della spesa € stata analizzata anche in ragione delle missioni e dei
programmi di bilancio ex D.Lgs 118/2011. L’analisi mette in luce come la gran parte della spesa
sia allocata alla missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie” che vede impegni di
competenza per un importo complessivo pari ad Euro 5.432.050,80 su un totale impegnato di
competenza pari ad Euro11.898.178,74 (45,65%).

All'interno della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie” gli impegni a competenza
sono suddivisi come segue:

- Interventi per I'infanzia e i minori e per asili nido Euro 908.020,81 (16,72%)

Interventi per la disabilitd Euro 2.193.459,13 (40,38%)

Interventi per gli anziani Euro 597.206,39 (10,99%)

Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale Euro 1.526.925,38 (28,11%)
- Interventi per le famiglie Euro 206.439,09 (3,80%)

La spesa per la Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, vede impegni @
competenza per complessivi Euro 1.009.085,33 e rappresenta I'8,48% della spesa complessiva
impegnata a competenza.
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Le spese 2020: classificazione per missioni e programmi (corrente e conto capitale)

Missioni e Programmi Previsione 2020 Stanziato 2020 Impegni competenza | Mandati competenza Impegni residui Mandati residui Residui al 31.12.2020
Servizi istituzionali, generali e di gestione| 1.111.296,88 1.228.540,42 1.009.085,33 913.225,23 94.791,14 63.269,59 127.381,65
- Organi istituzionali 155.190,46 156.086,29 141.885,83 138.885,83 7.320,00 7.320,00 3.000,00
- Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 18.000,00 18.000,00 8.745,24 11.000,00 11.000,00 8.745,24
- Risorse umane 33.919,20 33.919,20 26.809,63 24,944,81 1.864,82
- Altri servizi generali 004.187,22 1.020.534,93 831.644,63 749.304,59 76.471,14 44,949,59 113.771,59
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 5.503.683,57 5.931.522,20 5.432.050,80 3.800.972,51 1.702.721,53 1.525.545,02 1.799.254,80
- Interventi per I'infanzia e i minori e per asili nido 961.614,29 975.133,18 908.020,81 807.367,00 236.365,98 233.300,72 103.719,07
- Interventi per la disabilita 2.319.967,94 2.378.793,30 2.193.459,13 1.408.907,10 613.584,60 603.206,43 794.930,20
- Interventi per gli anziani 523.494,65 637.592,36 597.206,39 270.051,52 382.875,64 287.024,30 423.006,21
- Interventi per i soggetti a rischio di esclusione
sociale 1.465.633,61 1.673.956,96 1.526.925,38 1.159.550,73 424.995,94 357.217,02 435.153,57
- Interventi per le famiglie 232.973,08 266.046,40 206.439,09 164.096,16 44.899,37 44.796,55 42.445,75
- Interventi per il diritto alla casa
- Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali
Fondi e accantonamenti 68.535,49 68.535,49 - - - - -
- Fondo crediti di dubbia esigibilita 18.435,49 18.435,49
- Fondo di riserva 50.100,00 50.100,00
Anticipazioni finanziarie 6.000.000,00 6.000.000,00 4.801.176,33 4.511.831,52 701.001,85 701.001,85 289.344,81
- Restituzione anticipazioni di tesoreria 6.000.000,00 6.000.000,00 4.801.176,33 4.511.831,52 701.001,85 701.001,85 289.344,81
Servizi per conto terzi 957.500,00 957.500,00 655.866,28 627.915,94 35.858,61 35.858,61 27.950,34
- Servizi per conto terzi - Partite di giro 957.500,00 957.500,00 0655.860,28 627.915,94 35.858,61 35.858,61 27.950,34
Totale complessivo 13.641.015,94 14.186.098,11 11.898.178,74 0.862.945,20 2.534.373,13 2.325.675,07 2.243.931,60
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E' opportuno, da ultimo, approfondire la scomposizione per macroaggregati della spesa corrente che
vede il 28,61% degli impegni a competenza pari ad Euro 1.841.950,92 assunti a titolo di redditi di lavoro
dipendente, il 54,24% degli impegni a competenza pari ad Euro 3.491.800,88 assunti a titolo di acquisto di
beni e servizi, Io 0,60% degli impegni a competenza pari ad Euro 38.423,48 assunti a tfitfolo di alfre spese
correnti, il 2,09% degli impegni a competenza pari ad Euro 134.471,03 assunti a titolo di imposte e tasse a
carico dell’Ente, lo 0,14% degli impegni a competenza pari ad Euro 8.745,24 assunti a titolo di interessi
passivi, il 14,33% degli impegni a competenza pari ad Euro 922.423,83 assunti a titolo di trasferimenti

correnti.

La spesa corrente 2020: classificazione per macroaggregati

Macroaggregato Previsione 2020 | Stanziato 2020 |Impegni competenza | Mandati competenza | Impegni residui | Mandati residui
Redditi da lavoro dipendente 1.908.541,99 2.002.128,86 1.841.950,92 1.839.941,35 3.83767 3.837,67
Acquisto di beni e servizi 3.734.515,54 3.903.871,46 3.491.800,83 2130.22790 ( 1.483.40591 | 1.368.754,42
Altre spese correnti 109.412.73 109.412,73 38.423,48 38.423,48 - -
Imposte e tasse a carico dell'ente 138.618,03 150.379,50 134.471,03 133.274,03 252,05 252,05
Interessi passivi 18.000,00 18.000,00 8.745,24 - 11.000,00 11.000,00
Trasferimenti correnti 766.627,65 1.036.815,27 922.423,83 578.010,23 299.017,04 204.970,47
Rimborsi e poste correttive delle entrate - - - - - -
Totale 6.675.715,94 7.220.607,82 6.437.815,38 4.719.876,99 | 1.797.512,67 | 1.588.814,61
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Risultato di gestione

Il risultato di gestione del CISS OSSOLA, relativo all’anno 2020, ammonta ad Euro 1.543.521,71,
come desumibile dalla differenza tra Pagamenti e Riscossioni (in conto competenza e conto
residui relativamente all’anno 2020) sommate algebricamente alla differenza tra Residui attivi e

PAssivi.
Nel dettaglio:
C.1.S.S. Ossola
Allegato a) Risultato di amministrazione
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)
GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2020 0,00]
RISCOSSIONI (+) 2.819.616,12 9.369.004,15| 12.188.620,27
PAGAMENTI (-) 2.325.675,07 9.862.945,20( 12.188.620,27
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 0,00
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00]
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 0,00
RESIDUI ATTIVI (+) 871.337,36 2.921.961,51| 3.793.298,87
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 208.698,06 2.035.233,54 2.243.931,60
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 5.845,56
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 1.543.521,71
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/2020 24.887,96
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) 0,00]
Fondo anticipazioni liquidita 0,00]
Fondo perdite societa partecipate 0,00]
Fondo contenzioso 0,00]
Altri accantonamenti 175.000,00
Totale parte accantonata (B) 199.887,96)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 146.138,67
Vincoli derivanti da trasferimenti 488.324,10
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 100,00
Altri vincoli 0,00
Totale parte vincolata (C) 634.562,77|
Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D) 4.669,54|
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 704.401,44]
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00
Se E & negativo, tale importo é iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

25



C.1S.S. Ossola - RELAZIONE AL RENDICONTO 2020

Equilibri di bilancio

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2020)

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI E
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO IMPEGNI
IMPUTATI AL
2020)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

(+)

(+)

6.833.923,05
0,00

0,00

6.437.815,38

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 5.845,56
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita (-) 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 390.262,11
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 510.393,20
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi *) 0.00
contabili A
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 0 3.130.46
principi contabili U
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (01=G+H+I-L+M) 897.524,85
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 18.435,49
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 521.154,26
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 357.935,10
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 161.037,00
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 196.898,10|
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P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 190,29
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 +) 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da = 0,00
amministrazioni pubbliche
1) Entra.t.e di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 0 0,00
contabili
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie (-) 0,00
L) .En*Fréte di pa.rFe corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei *) 3.130,46
principi contabili
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.320,75
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie (-) 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-1-51-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) 0,00
- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 0,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie (+) 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie (-) 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 897.524,85
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 18.435,49
Risorse vincolate nel bilancio 521.154,26
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 357.935,10
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 161.037,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 196.898,10
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Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

01) Risultato di competenza di parte corrente 897.524,85

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto

del Fondo anticipazione di liquidita (H) (-) 510.393,20
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-) 18.435,49
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 161.037,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 521.154,26
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -313.495,10

Anticipazione e indebitamento

L'anticipazione di tesoreria del CISS Ossola ammonta, nello stanziato 2020 ad Euro 6.000.000,00
(sia in entrata che in uscita), tale valore ha generato nel corso del 2020 accertamenti ed
impegni per Euro 4.801,176,33. Il valore dell’anticipazione si € costantemente mantenuto sotto il
limite di legge previsto nei 3/12 delle entrate correnti accertate nel penultimo anno
precedente a quello cui siriferisce il bilancio.

II CISS non ha attiva alcuna forma di finanziomento bancario.

Altre informazioni (partecipazioni, derivati, ecc.)

Nel patrimonio dell’lEnte non risultano attive participazioni in altri enti pubblici ovvero enti di
diritto privato. Non risultano parimenti attivi contratti derivati.
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Contabilita’ economico patrimoniale

A completamento della relazione al rendiconto 2020 si evidenziano le risultanze che
provengono dagli elaborati:

- Conto Economico

- Stato Patrimoniale Attivo

- Stato Patrimoniale Passivo
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CONTO ECONOMICO (Anno 2020)

riferimento riferimento
CONTO ECONOMICO 2020 2019 T1.2425 cc DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 |Proventi da tributi 0,00 0,00
2 |Proventi da fondi perequativi 0,00 0,00
3 |Proventi da trasferimenti e contributi 6.534.817,93 6.823.812,45
a |Proventi da trasferimenti correnti 6.534.817,93 6.823.812,45 ASc
b |Quota annuale di contributi agli investimenti 0,00 0,00 E20c
c |Contributi agli investimenti 0,00 0,00
4 |Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 268.373,38 287.125,10 Al Ala
a |Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00
b |Ricavi della vendita di beni 0,00 0,00
c |Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 268.373,38 287.125,10
5 |Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00 A2 A2
6 [Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 A3 A3
7 |Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00 A4 A4
8 |Altri ricavi e proventi diversi 30.731,74 24.530,82 A5 AS5aeb
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 6.833.923,05| 7.135.468,37
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
9 |Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 281.132,65 298.767,78 B6 B6
10 |Prestazioni di servizi 2.786.355,99 3.179.771,38 B7 B7
11 Utilizzo beni di terzi 422.497,94 383.547,50 B8 B8
12 [Trasferimenti e contributi 922.423,83 995.183,64
a |Trasferimenti correnti 922.423,83 995.183,64
b |Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. 0,00 0,00
¢ |Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 0,00
13 [Personale 1.847.420,91 1.937.693,22 B9 B9
14 |Ammortamenti e svalutazioni 30.952,48 29.499,15 B10 B10
a |Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 374,78 374,78 B10a B10a
b [Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 26.105,21 29.124,37 B10b B10b
¢ |Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 B10c B10c
d |Svalutazione dei crediti 4.472,49 0,00 B10d B10d
15 |Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,00 0,00 B11 B11
16 [Accantonamenti per rischi 0,00 0,00 B12 B12
17 |Altri accantonamenti 0,00 8.615,47 B13 B13
18 |Oneri diversi di gestione 55.823,94 42.836,03 B14 B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 6.346.607,74] 6.875.914,17
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 287.315,31] 259.554,20
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari
19 |Proventi da partecipazioni 0,00 0,00 C15 C15
a |da societa controllate 0,00 0,00
b |da societa partecipate 0,00 0,00
c |da altri soggetti 0,00 0,00
20 |Altri proventi finanziari 0,00 0,00 Cl6 C16
Totale proventi finanziari 0,00 0,00
Oneri finanziari
21 |Interessi ed altri oneri finanziari 8.745,24 51.484,62 Cc17 Cc17
a |Interessi passivi 8.745,24 51.484,62
b |Altri oneri finanziari 0,00 0,00
Totale oneri finanziari 8.745,24 51.484,62
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -8.745,24] -51.484,62
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 |Rivalutazioni 0,00 0,00 D18 D18
23 |Svalutazioni 0,00 0,00 D19 D19
TOTALE RETTIFICHE (D) 0,00 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
24  |Proventi straordinari 6.752,09 32.767,87 E20 E20
a |Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00
b |Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00
¢ |Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 6.752,09 32.767,87 E20b
d |Plusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 E20c
e |Altri proventi straordinari 0,00 0,00
Totale proventi straordinari 6.752,09 32.767,87
25 |Oneri straordinari 17.649,40 97.274,04 E21 E21
a |Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00
b |Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 17.649,40 97.274,04 E21b
¢ |Minusvalenze patrimoniali 0,00 0,00 E21a
d |Altri oneri straordinari 0,00 0,00 E21d
Totale oneri straordinari 17.649,40 97.274,04]
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -10.897,31] -64.506,17
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 467.672,76) 143.563,41
26 Imposte 117.446,14 122.767,80 E22 E22
27 |RISULTATO DELL'ESERCIZIO 350.226,62| 20.795,61 E23 E23
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Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2020)

riferimento

riferimento

STATO PATRIMONIALE (ATTIWVO) 2020 2019
art.2424 CC DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIOMNE AL FONDO DI DOTAZIOMNE 0,00 0,00 A A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI
1 Immobilizzazioni immateriali Bl Bl
1 Costi mpianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicita 0,00 0,00 BI2 BI12
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 537,91 912,69 BI3 BI3
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 Bla Bla
5 Avviamento 0,00 0,00 BIS BIS
=] Immaobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 BI&6 BI&
9 Altre 0,00 0,00 BI7 =1
Totale immobilizzazioni immateriali 537.91 912,69
Immobilizzazioni materiali
mi Beni demaniali 0,00 0,00
1.1 Terreni 0,00 0,00
1.2 Fabbricati 0,00 0,00
1.3 Infrastrutture 0,00 0,00
1.9 Altri beni demaniali 0,00 0,00
m 2 Altre immobilizzazioni materiali 8424271 105.212,87
21 Terreni 0,00 0,00 BII1 BIIL
a |di cuwi in leasing finanziario 0,00 0,00
2.2 Fabbricati 0,00 0,00
a |di cuwi in leasing finanziario 0,00 0,00
2.2 Impianti e macchinari 1.108,42 2.836,91 BElIZ BNZ2
a |di cuwi in leasing finanziario 0,00 0,00
2.4 Attrezzature industriali e commerci 13.052,31 13.439,06 Bl3 BlI3
2.5 Mezzi di trasporto 30.367,53 42 670,91
2.6 Macchine per ufficio e hardware 1.925,.43 3.980,59
2.7 Maobili e arredi 17.986,60 18.441,15
2.8 Infrastrutture 0,00 0,00
2.99 Altri beni materiali 19.802,42 23.844,25
3 Immaobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 BIIS BIIS
Totale immobilizzazioni materiali 84.242,71 105.212,87
[\ Immobilizzazioni Finanziarie
1 Partecipazioni in 0,00 o,.00 BINL BIIL
a |imprese controflate 0,00 0,00 Blllla Blllla
b |imprese partecipate 0,00 0,00 Bllilb Bllllb
c |aftri soggetti 0,00 0,00
2 Crediti verso 0,00 0,00 BIN2 BIN2
a |altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
b |imprese controflate 0,00 0,00 Blll2Za
c |imprese partecipate 0,00 o,.00 BllZb
d|a@ftri soggetti 0,00 0,00 Binzd
3 Aldtri titoli 0,00 0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 84.780,62 106.125,56
C) ATTIVO CIRCOLANTE
1 Rimanenze 0,00 0,00 cl cl
Totale rimanenze 0,00 0,00
n Crediti
1 Crediti di natura tributaria 0,00 0,00
a |Crediti dao tributi destinati al finanziamento dello sanita 0,00 0,00
b |Altri crediti da tributi 0,00 0,00
c |Crediti do Fondi perequativi 0,00 0,00
2 Crediti per trasferimenti e contributi 3.478.5698,43 3.487.128,59
a |verso amministrazioni pubbliche 5.448.241,46 3.421.498,51
b |imprese controflate 0,00 0,00 cnz clz
c |imprese partecipate 0,00 0,00 cnz cnz
d|verso altri soggetti 30.456,97 65.630,08
3 werso clienti ed utenti 266.167,33 155.860,18 cni cly
4 Altri Crediti 23 545,15 35.123,85 Cls cls
a |verso l'erario 0,00 0,00
b |per attivita svolta per c/terzi 1,00 1,00
c |aftri 23.544,15 35.122,85
Totale crediti 3.768.410,91 3.678.112,62
m Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
1 |Partecipazioni 0,00 o,oo| CINL,2,3,4,5 cin, 2,3
2 Altri titoli 0,00 0,00 cle CIs
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00
A" Disponibilita liquide
1 Conto di tesoreria 0,00 0,00
a (Istituto tesoriere 0,00 0,00 Civila
b |presso Banca d'ftalic 0,00 0,00
2 Altri depositi bancari e postali 0,00 0,00 Civl Clvib e CIVic
3 Denaro e valori in cassa 0,00 o,00| CIV2 e CIV3 CIvV2 e CIV3
a Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00
Totale disponibilita liquide 0,00 0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE {C) 3.768.410,91 3.678.112,62
D) RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi 0,00 0,00 D D
2 Risconti attivi 0,00 0,00 D D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00 0,00

TOTALE DELL"ATTIVO (A+B+C+D)

3.853.191,53

3.784.238,18|
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Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2020)

riferimento riferimento
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2020 2019 art.2424 CC DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO
| Fondo di dotazione 392.894,30 392.894,30 Al Al
1l Riserve 851.548,21 830.752,60
AlV, AV, AVI, AlV, AV, AVI,
da risultato economico di esercizi precedenti 851.548,21 830.752,60[  AVII, AVIl AVII, AVII
da capitale 0,00 0,00 All, Alll All, Alll
da permessi di costruire 0,00 0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali 0,00 0,00
altre riserve indisponibili 0,00 0,00
] Risultato economico dell'esercizio 350.226,62 20.795,61 AIX AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 1.594.669,13 1.244.442,51
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 B1 B1
Per imposte 0,00 0,00 B2 B2
Altri 0,00 0,00 B3 B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 0,00 0,00
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C
TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00
D) DEBITI
Debiti da finanziamento 8.745,24 4.579,64
a |prestiti obbligazionari 0,00 0,00 Dle D2 D1
b |v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
c |verso banche e tesoriere 8.745,24 4.579,64 D4 D3eD4
d |verso altri finanziatori 0,00 0,00 D5
Debiti verso fornitori 651.836,66 656.855,97 D7 D6
Acconti 0,00 0,00 D6 D5
Debiti per trasferimenti e contributi 438.460,17 299.017,04
a |enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00
b |altre amministrazioni pubbliche 52.832,44 36.000,70
¢ |imprese controllate 0,00 0,00 D9 D8
d |imprese partecipate 0,00 0,00 D10 D9
e |altri soggetti 385.627,73 263.016,34
Altri debiti 1.153.634,77 1.579.343,02| D12,013,D14 | D11,D12,D13
a [tributari 26.541,24 30.232,61
b |verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 53,87 705,48
¢ |per attivita svolta per c/terzi 0,00 0,00
d |altri 1.127.039,66 1.548.404,93
TOTALE DEBITI (D) 2.252.676,84 2.539.795,67
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
| Ratei passivi 5.845,56 0,00 E E
1l Risconti passivi 0,00 0,00 E E
Contributi agli investimenti 0,00 0,00
a |da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
b |da altri soggetti 0,00 0,00
Concessioni pluriennali 0,00 0,00
Altri risconti passivi 0,00 0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 5.845,56 0,00

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri
2) Beni di terzi in uso
3) Beni dati in uso a terzi
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) Garanzie prestate a imprese controllate
6) Garanzie prestate a imprese partecipate
7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

3.853.191,53

3.784.238,18

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
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